



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон  
«О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов и городских округов  
Смоленской области отдельными государственными  
полномочиями на государственную регистрацию  
актов гражданского состояния»**

**Принят Смоленской областной Думой  
19 декабря 2024 года**

### **Статья 1**

Внести в областной закон от 2 октября 2006 года № 111-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2006, № 10 (часть II), стр. 57; 2007, № 7 (часть I), стр. 36; 2008, № 5 (часть I), стр. 71; 2009, № 1 (часть IV), стр. 18; № 12 (часть VI), стр. 184; 2010, № 6 (часть III), стр. 35; 2011, № 7 (часть II), стр. 39; 2012, № 7 (часть I), стр. 74; 2013, № 4 (часть I), стр. 25; № 7 (часть II), стр. 104; 2014, № 2 (часть I), стр. 57; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 22 февраля 2018 года, № 6700201802220018; 28 мая 2020 года, № 6700202005280007; 17 декабря 2021 года, № 6700202112170008; 24 февраля 2022 года, № 6700202202240009; 28 февраля 2023 года, № 6700202302280022; 1 марта 2024 года, № 6700202403010034) следующие изменения:

1) в наименовании слова «**муниципальных районов**» заменить словами «**муниципальных округов**»;

2) в статье 1 слова «**муниципальных районов**» заменить словами «**муниципальных округов**»;

3) в статье 2:

а) в пункте 4 части 1 слова «**муниципального района**» заменить словами «**муниципального округа**»;

б) в пункте 2 части 2 слова «**муниципального района**» заменить словами «**муниципального округа**»;

4) в статье 4:

а) в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

б) в части 3 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

5) в статье 7:

а) в части 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

б) в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

в) в абзаце первом части 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

г) в части 4 слова «муниципальный район» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный округ» в соответствующих числе и падеже;

б) в приложении:

а) в обозначении слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

б) в наименовании слова «**муниципальных районов**» заменить словами «**муниципальных округов**»;

в) в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

г) в абзаце третьем слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

д) в абзаце четвертом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

е) в абзаце шестом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

ж) таблицу изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование органов записи актов гражданского состояния	Норматив штатной численности работников органов записи актов гражданского состояния											
		всего	в том числе									должностей работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления	
			должностей муниципальной службы, замещаемых для обеспечения исполнения полномочий исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований Смоленской области									старший менед- жер	менеджер
должностей муници- пальной службы высшей группы (началь- ник управле- ния)	должностей муници- пальной службы высшей группы (началь- ник отдела)	должностей муници- пальной службы ведущей группы (началь- ник отдела управле- ния)	должностей муници- пальной службы ведущей группы (консуль- тант)	должностей муници- пальной службы старшей группы (главный специа- лист)	должностей муници- пальной службы старшей группы (ведущий специа- лист)	должностей муници- пальной службы младшей группы (специа- лист I катего- рии)							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	
2.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области	4	-	1	-	2	1	-	-	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
3.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области	3	-	1	-	-	-	1	1	-	-	-
4.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
5.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-
6.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области	3	-	1	-	-	-	1	1	-	-	-
7.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
13.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1
14.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области	3	-	1	-	-	-	1	-	-	1	-
15.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области	5	-	1	-	-	-	1	3	-	-	-
16.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	1	-	-	-	-
17.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области	4	-	1	-	-	1	1	1	-	-	-



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
23.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
24.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области	2	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1
25.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области	4	-	1	-	-	1	1	1	-	-	-
26.	Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области	3	-	1	-	-	-	-	2	-	-	-
27.	Управление записи актов гражданского состояния Администрации города Смоленска	21	1	-	6	-	6	3	-	-	5	-
Итого		82	1	26	6	2	9	12	10	1	10	5



- з) в абзаце седьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;
- и) в абзаце восьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;
- к) в абзаце девятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа».

## Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

**Губернатор  
Смоленской области**

**В.Н. Анохин**

**19 декабря 2024 года  
№ 243-з**

